АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДАМАСКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2021

  № 15
д. Дамаскино

Об утверждении плана мероприятий

«Профилактика экстремизма, формирование толерантного сознания, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в муниципальном образовании Дамаскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области на 2021 год»
В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ
«О противодействии экстремистской деятельности» (в редакции от 08.12.2020), в целях совершенствования системы профилактики экстремизма, формирования толерантного сознания и поведения, воспитания культуры, обеспечения атмосферы межнационального мира и согласия  на территории муниципального образования Дамаскинское сельское поселение, администрация Дамаскинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий «Профилактика экстремизма, формирование толерантного сознания, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в муниципальном образовании Дамаскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области на 2021 год» (далее - план мероприятий), согласно приложению.
2. Постановление №4 от 04.02.2021 г. Об утверждении плана мероприятий «Профилактика экстремизма, формирование толерантного сознания, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в муниципальном образовании Дамаскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области на 2019 год» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте в   сети  Интернет администрации Дамаскинского сельского поселения и информационных стендах.
            4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
            5.     Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

  Глава Дамаскинского

  сельского поселения                                                                             Г.В.Гумарова
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Дамаскинского сельского поселения

от 22.03.2021 № 15
План мероприятий
«Профилактика экстремизма, формирование толерантного сознания,
гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в
 муниципальном образовании Дамаскинское сельское поселение
 Кильмезского района Кировской области на 2021 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения
	Исполнители

	1.Воспитание толерантности и профилактика экстремизма
Цель: Формирование единого информационно-методического пространства, обеспечивающего работу по профилактике экстремизма в молодежной среде, повышение толерантного поведения и сознания населения

	1.1
	 Интеллектуально-правовая игра «Я и Закон»
	1 квартал

2021 года

	МКОУ ООШ д. Вихарево (по согласованию)

	1.2
	Проведение дня правовых знаний
	IV квартал

2021 года
	Администрация сельского поселения

	1.3
	Беседа с молодежью «Терроризм-зло против человека»
	Апрель 2021
	Дом культуры (по согласованию)

	1.4
	«Мы выбираем толерантность» - беседа тренинг по взаимоотношению со сверстниками
	Июнь  2021
	Дом культуры (по согласованию)

	1.5
	Проведение разъяснительной работы среди обучающихся на классных часах и внеурочных мероприятиях, направленной на воспитание толерантности, разъяснение опасности экстремизма для человека, общества и государства, на формирование культуры гражданского общества, с приглашением сотрудников правоохранительных органов
	в течение 2021 года

	Администрация сельского поселения, МКОУ ООШ д.Вихарево, прокуратура Кильмезского района (по согласованию)

	1.6
	Проведение творческих конкурсов, способствующих формированию толерантного сознания у учащихся
	в течение 2021 года

	Школа, библиотека, дом культуры (по согласованию)

	1.7
	Организация и проведение мероприятий, посвященных международному Дню толерантности
	ноябрь

2021 года
	Дом культуры (по согласованию)

	1.8
	Проведение совместно с сотрудниками органов внутренних дел рейдов и проверок в Дамаскинском Доме культуры в целях выявления подростков с дивиантным поведением и групп антиобщественного характера
	в течение 2021 года

	Администрация Дамаскинского сельского поселения, МО МВД России «Кильмезский» (по согласованию)

	1.9
	Организация в школьном оздоровительном лагере работы по формированию у несовершеннолетних толерантного сознания и поведения, профилактике экстремизма
	июнь

2021 года

	 МКОУ ООШ д. Вихарево (по согласованию)

	1.10
	Проведение собраний с жителями в целях своевременного получения информации о лицах, причастных к совершению противоправных действий экстремистской направленности, выявления обстоятельств, способствующих их совершению
	в течение 2021 года

	Глава сельского поселения, общественность, участковый уполномоченный

	1.11
	Участие в проведении  операции  «Подросток»
	в течение 2021 года

	Глава администрации сельского поселения, школа, СДК, библиотека

	1.12
	Проведение спортивных мероприятий в рамках профилактики экстремизма среди подростков и молодежи
	в течение 2021 года

	Администрация сельского поселения

	1.13
	Размещение стендов в общественных местах с информацией о действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с преступлениями террористического характера
	в течение 2021 года

	Глава администрации сельского поселения, руководители организаций, учреждений

	2.Содействие национально-культурному взаимодействию в подростковом
и молодежном сообществе

Цель: Воспитание неприятия национализма, экстремизма у несовершеннолетних

	2.1
	Проведение митинга и мероприятий, посвящённых Дню Победы
	май 2021 года

	Глава администрации сельского поселения, ДК, библиотека, совет ветеранов

	2.2
	Участите в районном литературном празднике «Крупинские чтения»
	май
2021 года

	Администрация сельского поселения, СДК, библиотека

	2.3
	Участие в областном фестивале мастеров «Вятский лапоть»

	июль

2021 года
	Глава сельского поселения, СДК, библиотека

	2.4
	Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, предупреждению проявлений экстремизма, национализма, разжигания межрелигиозной ненависти в период подготовки и проведения культурно-массовых и общественных мероприятий
	В течение 2021 года

	Глава сельского поселения, общественность,
МО МВД России «Кильмезский» (по согласованию)

	2.5
	Проведение лекций, профилактических бесед в образовательных учреждениях, среди молодежных групп противоправной направленности по разъяснению мер уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления
	в течение 2021 года

	МКОУ ООШ д. Вихарево,

МО МВД Росси «Кильмезский» (по согласованию)

ДК, библиотека

	3.Укрепление толерантности, профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде через средства массовой информации

	3.1
	Публикация материалов, направленных на формирование толерантного сознания среди жителей поселения, а также по вопросам межнациональных отношений на официальном сайте администрации сельского поселения
	в течение 2021 года

	Глава сельского поселения

	3.2
	Разработка и осуществление распространения памяток (ориентировок) о признаках экстремизма в содержании печатных изданий, надписей и т.д, а также о порядке действий граждан при их обнаружении
	в течение 2021 года

	Глава сельского поселения, МО МВД России «Кильмезский» (по согласованию)

	4.Соблюдение механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений в Дамаскинском сельском поселении

	4.1
	Принятие предусмотренных законодательством мер по предотвращению проявлений экстремизма при проведении массовых мероприятий
	В течение
2021 года

	Глава сельского поселения, руководители организаций и учреждений

	4.2
	Организация и проведение мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских проявлений: инструктажи, методические разработки, информирование участников образовательного процесса, тренировки по эвакуации из здания и др.
	В течение
2021 года

	Глава сельского поселения, руководители организаций и учреждений

	5.Поддержание межконфессионального мира и согласия в Дамаскинском сельском поселении

	5.1
	Подготовка цикла выставок, посвященных роли и месту различных религий в культуре народов России
	ноябрь

2021 года
	МКОУ ООШ д. Вихарево (по согласованию), библиотека, СДК

	5.2
	Преподавание курса «Основы мировых религиозных культур» в образовательном учреждении
	в течение 2021 года
	МКОУ ООШ д. Вихарево (по согласованию)

	5.3
	Организация паломнических поездок по святым местам разных религий
	в течение 2021 года

	Глава сельского поселения, духовенство